UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra ústavního práva

Ústavní aspekty zániku československé federace

Diplomová práce

Pavel Janda

Vedoucí diplomové práce:
Doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.

Praha, září 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 2. září 2010

.....

Pavel Janda

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat panu docentu Dr. Ing. Jánů Gronsému, Csc. za jeho vstřícnost, cenné podněty, konzultace, zdroje a veškerou ochotu při psaní této práce. Velký dík pak patří také rodičům, přítelkyni a ostatním členům rodiny, kteří mi stáli oporou nejen při psaní diplomové práce, ale i při celém studiu.

V Praze dne 2. září 2010

Pavel Janda

Obsah:

Prohlášení..... 2
Poděkování..... 3
Obsah: 4
Úvod..... 6
1. Cesta ke společnému státu Čechů a Slováků..... 7
1.1 České země a Československý odboj za první světové války..... 7
1.1.1 Domácí a zahraniční aktivita..... 7
1.1.2 Ustavení reprezentativních orgánů..... 9
1.2 Vznik samostatného československého státu..... 10
1.2.1 Martyrium Rakouska-Uherska na konci války..... 10
1.2.2 28. říjen 1918..... 11
1.2.3 Martinská deklarace..... 12
2. Ústavní vývoj, česko–slovenské vztahy 1918-1989..... 14
2.1 Období 1918 – 1938..... 14
2.1.1 První kroky republiky 14
2.1.2 Od prozatímní ústavy k Ústavě 1920 15
2.1.2 Ústava Československé republiky 16
2.1.3 Cesta k autonomii Slovenska..... 17
2.2 Období 1938 – 1945..... 18
2.2.1 Tzv. „druhá československá republika“ 18
2.2 Období 1938 – 1945..... 19
2.2.1 Tzv. „druhá československá republika“ 19
2.2.2 Slovenský stát a Protektorát Čechy a Morava..... 21
2.2.3 Prozatímní státní zřízení ČSR..... 21
2.3 Období 1945 – 1948 23
2.3.1 Obnova právního pořádku..... 23
2.3.2 Pražské dohody..... 25
2.3.3 Prozatímní a Ústavodárné národní shromáždění..... 27
2.4 Období komunistického režimu (1948-1989)..... 28

2.4.1 Únorové události roku 1948..... 28
2.4.2 Ústava 9. května..... 28
2.4.2 Období 1960– 1968..... 30
2.4.3 Období 1968– 1989..... 32
3. Zánik Československa..... 37
3.1 Vývoj po roce 1989..... 37
3.1.1 Listopad 1989..... 37
3.1.2 Ústavní změny v letech 1989 až 1992..... 37
3.1.3 Stručně o politickém vývoji v letech 1989 až 1992..... 42
3.2 Pomlčková válka 48
3.3 Dělbá kompetencí..... 50
3.4 Příprava nové federální ústavy..... 53
3.5 Zánik federace..... 54
3.5.1 Volby v červnu 1992..... 55
3.5.2 Povolební vyjednávání..... 57
3.5.4 Volba prezidenta republiky v roce 1992..... 60
3.5.5 Ústava Slovenské republiky..... 61
3.5.6 Mandát ke zrušení federace..... 63
3.5.7 Referendum..... 65
3.5.8 Uvažované způsoby zániku federace..... 67
3.5.9 Zvolený způsob zániku státu..... 68
3.5.10 Otázka státních symbolů ČR a federálních poslanců..... 72
Závěr..... 74
Seznam použité literatury a pramenů..... 76
Resumé – Ústavní aspekty zániku československé federace..... 80
Abstract - Constitutional aspects of the termination of the Czechoslovak Federation.... 81
Klíčová slova / Kyewords..... 82

Úvod

K tématu „zániku československé federace“ jsem se poprvé dostal během studia prvního ročníku na právnické fakultě v rámci vědeckého semináře Doc. Gronského, který se věnoval postavení Slovenska v Československu. Vybral jsem si ho jako téma seminární práce, ale ukázalo se, že na „mé téma“ nebude čas a proto ho nemusím připravovat. Když jsem v nabízených tématech Katedry ústavního práva zahlédl „Ústavní aspekty zániku československé federace“, nemusel jsem váhat, téma diplomové práce jsem měl vlastně vybrané od prvního ročníku a ani jsem si to neuvědomoval.

Při promýšlení této práce jsem si uvědomil, že ač se většina žijících občanů České republiky narodila v době, kdy byl náš stát součástí Československa, pro dnešní žáky základních a středních škol je „Československo“ historií a o konci československé federace nastupující generace ví zhruba to, že Československo zaniklo. Asi se není čemu divit, zánik federace nepatří mezi mediálně frekventovaná témata a při výuce dějepisu se k této otázce a vzniku České republiky většinou z časových důvodů nedostane.

Má práce samozřejmě nemá a ani nemůže mít ambice rozšířit povědomí o událostech vedoucích k zániku společného státu Čechů a Slováků, ale rád bych v ní rozhodně události a jejich ústavní aspekty popsal.

Aby téma nepůsobilo vytrženě z kontextu dějin, budu se v první části zabývat samotným vznikem Československa a ve druhé části práce nastíním ústavní vývoj společného státu s důrazem na česko-slovenské vztahy. Ve třetí části popíši události, které vedly k samotnému zániku federace a zvolenou formu zániku. A pokusím se tím odpovědět na otázku: „Jaké byly ústavní aspekty zániku československé federace?“.

1. Cesta ke společnému státu Čechů a Slováků

Samostatné Československo bylo oficiálně vyhlášeno 28. října 1918, ale předkové Čechů a Slováků byli ve společném státě či státním útvaru sjednoceni již mnohem dříve. Prvním takovým státním útvarem byla v sedmém století Sámova říše, ve století devátém se stali předkové Čechů a Slováků součástí Velkomoravské říše, prvního státu západních Slovanů a nejmocnějšího státu tehdejší střední Evropy. Oba výše zmíněné útvary se nacházely i na území Českých zemí a Slovenska. Po zániku Velkomoravské říše se v průběhu 10. století na území Slovenska dostal kočovný kmen Maďarů, ti ovládli celé Slovensko, které se tak až do roku 1918 stalo součástí Uherského království. Od 15. století byly České země a Slovensko součástí Habsburské monarchie. Samostatný stát Čechů a Slováků však mohl vzniknout až na základě událostí, které přinesla první světová válka. Ta „vedla k rozpadu Rakousko-uherské monarchie a k vytvoření řady nástupnických států, mezi nimi i Československa.“¹

1.1 České země a Československý odboj za první světové války

V Sarajevu byl dne 28. června 1914 spáchán srbskými separatisty atentát na arcivévodu Františka Ferdinanda d'Este, následovníka rakousko-uherského trůnu. Rakousko-Uhersko reagovalo tím, že Srbsku vyhlásilo 28. července 1914 válku, která se v průběhu srpna téhož roku rozšířila téměř do celé Evropy a postupně přerostla ve světový konflikt.

1.1.1 Domácí a zahraniční aktivita

„Česká ani slovenská společnost nebyla na válku připravena a politická reprezentace jí byla zaskočena. Ani v Čechách a na Moravě, ani na Slovensku neexistoval nějaký nadstranický orgán, který by mohl hovořit jménem celé politické

¹ MĚCHÝŘ, Jan . Slovensko v Československu : Slovensko-české vztahy 1918-1991. s. 13

reprezentace a vyjadřovat tak v politické rovině celonárodní zájem.² Domácí česká politická reprezentace zůstávala víceméně pasivní a „až do roku 1917 v Čechách a na Moravě skutečně nebyly žádné známky viditelného protirakouského odporu ve smyslu boje za český stát.“³

Zástupci českého exilu aktivně vystupovali v boji za rozbití Rakouska-Uherska. Nejaktivněji se o samostatný československý stát zasazovali Tomáš Garrigue Masaryk a Edvard Beneš na české straně a Slovák Milan Rastislav Štefánik. Tyto tři osobnosti stály u vzniku Československé národní rady, v níž se v roce 1916 přeměnil Český zahraniční komitét. Československá národní rada koordinovala exilovou činnost v zahraničí. U států Dohody bylo vyvíjeno úsilí k prosazení samostatného státu československého národa. Podporou v tomto byly československé legie, které v průběhu války vznikly v Rusku, Francii a Itálii. Díky tomu, že legie bojovaly po boku států Dohody proti Centrálním mocnostem, bylo po válce Československo řazeno mezi vítězné mocnosti.


[…]


²²² KLÍMA, Karel; JIRÁSEK, Jiří (eds.). Pocta Jánů Gronskeému. s. 49

*poměr modrého klínu k červenobílým pruhům na vlajce, ČNR to odmítla a demonstrativně přijala vlajku zaniklého Československa za vlajku České republiky*²²³.

Český ani slovenský parlament nepovažoval za závazné ani ustanovení čl. 4 ústavního zákona o zániku federace, který upravoval budoucí složení zastupitelských sborů nástupnických států.²²⁴ Dle ústavního zákona č. 542/1992Sb. měla od 1. ledna 1993 náležet zákonodárná moc v obou nástupnických republikách zákonodárným sborům, složeným z poslanců zvolených v roce 1992 do Federálního shromáždění a obou národních rad. Proti transformaci federálních poslanců do ČNR byla značná část poslanců, „zejména ji odmítali poslanci ODA, strany, která neměla ve Federálním shromáždění ani jednoho poslance“. Počítalo se s tím, že poslanci FS se stanou členy Prozatímního Senátu. Tento ve svém čl. 106 předpokládala Ústava ČR. Zákulisním politickým bojům lze přičítat, že Prozatímní Senát nebyl nikdy ustaven, tím byli vyřazeni čeští federální poslanci (tzv. první liga českých politiků) a stoupl význam poslanců zvolených do české národní rady.

²²³ RYCHLÍK, Jan. Rozpad Československa : Česko-slovenské vztahy 1989-1992. s. 332

²²⁴ GRONSKÝ, Ján. Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa IV : 1989-1992. s. 562

Závěr

Touto prací jsem se pokusil nastínit, jaké byly ústavní aspekty zániku československé federace. V první polovině práce se věnuji samotnému vzniku Československa a jeho následnému ústavnímu vývoji s důrazem na úpravu československých vztahů v rámci Československa. Část práce je věnována událostem v Československu po listopadu 1989, které přinesly pád totalitního režimu ale svým způsobem též otevřely cestu k zániku společného státu. Zvolenou formu úpravy, politická jednání, která k ní vedla a nástin jiných možných řešení přináším

Československo vzniklo v roce 1918 na troskách rakousko-uherské monarchie. Tzv. první republika (s Ústavou z roku 1920) trvala do roku 1938 kdy došlo realizací Mnichovské dohody k okleštění československého území. V listopadu 1938 došlo k přijetí zákonů o autonomii Slovenské krajiny a Podkarpatské Rusi. V březnu 1939 byl Vyhlášen Protektorát Čechy a Morava samostatný Slovenský stát. V říjnu 1940 byla ústavním dekretem prezidenta republiky vyjádřena politická a právní kontinuita československého státu. Kontinuita byla potvrzena revolučními akty na československém území v závěru druhé světové války. Tzv. pražské dohody upravily postavení Slovenska v rámci Československa, byla zřízena Slovenská národní rada. Z voleb v roce 1946 vzešlo ústavodárné shromáždění, v únoru 1948 se dostali k moci komunisté a v květnu 1948 byla přijata nová ústava, která z velké části vycházela z prvorepublikové ústavy. V roce 1960 byla přijata nová tzv. socialistická ústava a byl též změně název státu na Československá socialistická republika. V roce 1968 byla demokratizace zastavena vojenskou okupací Sovětským svazem a dalšími státy Varšavské smlouvy. V tomto roce byl též na základě ústavodárné iniciativy národních rad přijat ústavní zákon o československé federaci.

V roce 1989 vyvrcholila krize komunistického totalitního režimu a tzv. sametovou revolucí došlo k nastolení demokracie. Změna režimu a následné uvolnění

přineslo také první česko-slovenské střety (spory o název státu či kompetence). V březnu a dubnu 1990 došlo hned dvakrát ke změně názvu státu, na Českou a Slovenskou Federativní Republiku byl změněn 23. dubna a pod tímto názvem stát 31.12.1992 také zanikl.

Po parlamentních volbách v roce 1992 bylo o osudu Československa víceméně dopředu rozhodnuto. Až na jednu stranu ve svém předvolebním programu se zánikem státu nepočítal. Ukázalo se, že česká i slovenská strana mají o budoucnosti státu zcela jiné představy, politické reprezentace se nedokázaly shodnout na přijatelném kompromisu a tak se v rámci vyjednávání o povolební koalici rozhodly pro zánik společného státu a samostatnost republik. Ústavní vývoj federace se tak ubíral směrem, který určovaly politická jednání (bylo rozhodnuto, že stát zanikne na základě ústavního zákona Federálního shromáždění bez využití referenda) a vývoj v republikách..

Můžeme konstatovat, že vyhlášením Deklarace Slovenské národní rady o svrchovanosti Slovenské republiky ze dne 17. července 1992 a zejména přijetím a nabytím účinnosti (1. října 1990) Ústavy Slovenské republiky přestala československá federace existovat, byť formálně zanikla o čtvrt roku později na základě ústavního zákona č. 542/1992 Sb., o zániku České a Slovenské Federativní republiky.

S odstupem téměř dvou desetiletí lze snad říci, že i přes jisté výhrady k legalitě a legitimitě zvoleného způsobu se zánik společného státu odehrál důstojným způsobem hodným civilizační úrovně střední Evropy na konci 20. století. Události při rozpadu Jugoslávie ukázaly, že klidný rozchod nebyl ani v Evropě samozřejmostí.

Zvolený rozchod byl zřejmě prospěšný pro oba národy, vzájemné vztahy jsou nadstandardní a i přes oslabující se vzájemné jazykové (malé děti mají problémy s porozuměním slovenštině) a kulturní obohacování k sobě mají Češi a Slováci stále nejbližší. Česká republika i Slovensko se začlenily do euroatlantických struktur a společně s dalšími východoevropskými státy se před 6 lety staly členy Evropské unie
