## Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta : Pavel Janda

Téma práce : Ústavní aspekty zániku československé federace

Počet stran : 71 + seznam použité literatura

Datum odevzdání práce : 04.09.2010

1) Posuzovaná práce je v úvodní části jakýmsi přehledným shrnutím ústavněprávního pozadí vztahů Čechů a Slováků (a postavení Slovenska v československém ústavním systému), které nakonec vedly k zániku společného státu a až v druhé části pojednáním o vlastních ústavněprávních aspektech zániku československé federace.

Z tohoto hlediska se práce jistě zabývá otázkou stále aktuální, i když ne novou. Samotná ústavní forma zániku státu je totiž stále předmětem vzájemně si odporujících názorů .

2) Vzhledem k existující rozsáhlé literatuře a pramenům je práce opřena o velmi solidní znalosti. Zvolená metoda chronologického postupu je sice méně náročná, avšak přispívá k jisté ucelenosti a přehlednosti. Pokud jde o teoretické znalosti, vyplývají z celkového zpracování, i když ucelené teoretické analýzy i rozsáhlejší obecnější státoprávní, státovědecké, či politologické povahy práce neobsahuje.

3) Pokud jde o základní kritéria zpracování, je možno konstatovat, že samostatná prezentace osobních názorů autora práce je v některých částech (např. 3.1.2 a 3.5.2) příliš koncentrovaná na relativně malý počet pramenů (jak vyplývá z aparátu pod čarou), i když – jak vyplývá z celé práce – široký základ využitých pramenů a literatury je nesporný.

Práci lze ovšem vytknout, že více nevyužila (i když použila) bezprostřední prameny obsažené v stenografických záznamech jednání pléna SL a SN (resp. společných schůzí obou komor) a výborů obou komor.

Což však je nutno hodnotit kladně je, že jsem v práci nenašel faktické chyby, že diplomant své závěry formuluje věcně přesně a výstižně.

Též po formální stránce splňuje práce hlediska kladená na diplomové práce. Úprava, volba typu písma, citace a redakční kontrola – to vše je nutno pochválit. Seznam literatury a pramenů je však z ne zcela pochopitelných důvodů sestaven v jistém smyslu chaoticky (proč ne obvyklým řazením autorů v abecedním pořadí?)

4) Mám dojem, že práce není dostatečně proporčně vyvážená, tj. že „historická“ část tvoří téměř polovinu rozsahu práce, i když – a to necht' je připočteno

k plusu zpracování – dostat na 29 stran výklad období 1918-1989 v tak výstižné podobě je jistě svědectvím velmi rozsáhlého vědomostního zázemí diplomanta.

V práci rovněž postrádám více analýz, tj. doplnění argumentací aktérů rozdělení státu jistým vlastním „angažovaným příklonem“. Myslím si, že autor v tomto směru např. nevyužil dostatečně publikaci prof. Jičínského „Český parlament v polistopadovém vývoji“.

Nutno ovšem dodat, že kritické připomínky k práci padají do jisté míry i na mne jako vedoucího diplomové práce. Vzhledem k mé nepřítomnosti na fakultě jsem totiž nemohl ani zdaleka splnit úkoly, které se na vedoucího diplomové práce kladou a Pavel Janda byl v podstatě ponechán sám sobě.

5) V případě obhajoby bych rád slyšel názor diplomanta a legitimitu poslanců všech nejvyšších zastupitelských sborů v ústavním vývoji obou samostatných států po rozpadu federace.

6) Práci doporučuji k obhajobě.

7) S přihlédnutím k výše uvedeným poznámkám hodnotím práci Pavla Jandy klasifikačně stupněm „velmi dobře“. Výsledná klasifikace ovšem musí vycházet z průběhu obhajoby.

Praha, 10.09.2010

Ján Gronský

vedoucí diplomové práce